
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 35/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 628/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση προσφυγής σε Διαδικασία Διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση 
προκήρυξης με σκοπό την επιλογή αναδόχων για την μεταφορά μαθητών Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της Π.Ε. Ξάνθης, για το σχολικό έτος 2022-2023, σύμφωνα με το άρθρο 32 
του Ν. 4412/2016. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 1 Σεπτεμβρίου  ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε) σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/254036/3425/26/08/2022 
έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.  
   Παρόντες ήταν οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 4) Ιμπράμ Αχμέτ  
μέλος,   5) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, , 6) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 7) Ζιμπίδης Γεώργιος 
μέλος και 8) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος 
  Απόντες ήταν οι κ.κ.: 1)Κουρτίδης Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 2) 
Τσώνης Αθανάσιος μέλος 3) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα οκτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Κατά την συζήτηση του 1ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το  μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Αλέξανδρος Ιωσηφίδης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, η συζήτηση του έκτο εκτός ημερήσιας διάταξης 
θέματος.  
 
Απόφαση 628: Εισηγούμενη το έκτο θέμα εκτός ημερησίας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού-Οικονομικού της 
Π.Ε. Ξάνθης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 2575674955/31-08-2022 έγγραφο της έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 176  του Ν.3852/2010  όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, η Οικονομική 
Επιτροπή «αποφασίζει για την κατάρτιση των όρων, τη σύνταξη των διακηρύξεων, τη διεξαγωγή και 
κατακύρωση κάθε μορφής δημοπρασιών και διαγωνισμών, για έργα, μελέτες, προμήθειες και υπηρεσίες 
καθώς και τη συγκρότηση των ειδικών επιτροπών διεξαγωγής και αξιολόγησης από μέλη της ή ειδικούς 
επιστήμονες, υπαλλήλους της περιφέρειας ή δημόσιους υπαλλήλους». 
2. Την παράγραφο 2, του άρθρου 391 του Ν.4957/22 (ΦΕΚ 141 Α) σύμφωνα με την οποία «Αν έως την 
22α.7.2022 δεν έχουν προκηρυχθεί διαγωνισμοί και εφόσον δεν είναι δυνατή η χρήση των προβλεπόμενων 
δυνατοτήτων χρονικής παράτασης του αντικειμένου της σύμβασης, που εκτελείται μέχρι την ολοκλήρωση 
του διαγωνισμού μεταφοράς μαθητών, σύμφωνα με την υποπερ. στ2) της περ.2 του Κεφαλαίου Γ’  του 
άρθρου 2 της υπ’αρ. 50025/2018 κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, Οικονομικών και Υποδομών και Μεταφορών (Β’ 4217) και τροποποίησης της σύμβασης 
κατά την διάρκειά της, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 132 του Ν.4412/2016, η 
οικονομική επιτροπή δύναται να αναθέτει το σχετικό έργο με αιτιολογημένη πράξη της, 
ακολουθώντας τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης, σύμφωνα με την περ.γ’ της παρ.2 του άρθρου 
32 του ν.4412/2016, κατ’εξαίρεση των κείμενων διατάξεων περί έγκρισης της διαδικασίας 
διαπραγμάτευσης από την Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.». 
3. Τις διατάξεις των άρθρων 32 και 32Α του Ν.4412/2016 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει), κατά τις 
οποίες: «οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να αναθέτουν δημόσιες συμβάσεις προσφεύγοντας στη διαδικασία 

ΑΔΑ: 9Ω1Η7ΛΒ-Α1Ι



με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, στις ακόλουθες περιπτώσεις: … γ) στο μέτρο που 
είναι απολύτως απαραίτητο, εάν λόγω κατεπείγουσας ανάγκης οφειλόμενης σε γεγονότα απρόβλεπτα για 
την αναθέτουσα αρχή, δεν είναι δυνατή η τήρηση των προθεσμιών που προβλέπονται για τις ανοικτές, 
κλειστές ή ανταγωνιστικές διαδικασίες με διαπραγμάτευση. Οι περιστάσεις που επικαλούνται οι 
αναθέτουσες αρχές για την αιτιολόγηση της κατεπείγουσας ανάγκης δεν πρέπει σε καμία περίπτωση να 
απορρέουν από δική τους ευθύνη…» και «1. Εξαιρούνται της υποχρεωτικής εφαρμογής της παρ. 1 του 
άρθρου 22, περί κανόνων που εφαρμόζονται στις επικοινωνίες, του άρθρου 36, περί υποχρέωσης χρήσης 
και λειτουργίας του ΕΣΗΔΗΣ, της παρ. 1 του άρθρου 72, περί εγγυήσεων, και των παρ. 1 έως 4 του 
άρθρου 79, περί Ευρωπαϊκού Ενιαίου Εγγράφου Σύμβασης, οι ακόλουθες περιπτώσεις του άρθρου 32, 
περί προσφυγής στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση: … β) όπου η 
ανάθεση έχει επείγοντα χαρακτήρα σύμφωνα με την περ. γ’ της παρ. 2…» και  «Στις περιπτώσεις του 
άρθρου 32, περί προσφυγής στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, η 
διαδικασία ανάθεσης της σύμβασης διεξάγεται σύμφωνα με όσα ορίζονται στους όρους της 
πρόσκλησης, όπου υπάρχει, και η αξιολόγηση των προσφορών μπορεί να γίνεται σε ενιαίο στάδιο με την 
ανάθεση της σύμβασης. Η διαδικασία της διαπραγμάτευσης γίνεται από γνωμοδοτικό όργανο, το οποίο 
συγκροτείται από την αναθέτουσα αρχή σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 221, περί οργάνων 
διενέργειας ανάθεσης και εκτέλεσης δημόσιων συμβάσεων, και εισηγείται προς το αποφαινόμενο όργανο 
για κάθε θέμα που ανακύπτει κατά την ανάθεση της σύμβασης». 

4. Το γεγονός ότι η σχολική χρονιά πρόκειται να ξεκινήσει εντός ολίγων ημερών και υφίσταται 
άμεση και επιτακτική η ανάγκη μεταφοράς των μαθητών για την εύρυθμη λειτουργία των σχολικών 
μονάδων, καθώς οι σχετικές συμβάσεις έχουν ήδη λήξει και δεν δόθηκε νομοθετικά η δυνατότητα 
παράτασης των υφιστάμενων συμβάσεων και δεν έχει ολοκληρωθεί ακόμη η διαγωνιστική 
διαδικασία μέσω Δ.Σ.Α. 

Ύστερα από τα παραπάνω η υπηρεσία 
Εισηγείται 

 
Την έγκριση προσφυγής στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, με σκοπό 
την επιλογή αναδόχων για το έργο της μεταφοράς μαθητών Α/θμιας & Β/θμιας Εκπαίδευσης ΠΕ Ξάνθης, 
για το σχολικό έτος  2022-23, συνολικού προϋπολογισμού 1.923.203,95€ ευρώ, συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α, καθώς και της όρους της συνημμένης Πρόσκλησης. 
Ως Επιτροπή παραλαβής & αξιολόγησης προσφορών της Διαπραγμάτευσης Μεταφοράς Μαθητών, 
περί ανάδειξης μειοδότη για τα δρομολόγια Μεταφοράς Μαθητών, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες 
της Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης για τα έτη 2022-23, εισηγούμαστε τους παρακάτω  υπαλλήλους: 
 
1. Βασιλειάδης Ιωάννης, υπάλληλος της Δ/νσης Ανάπτυξης, του κλάδου ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού, 
με αναπληρωτή τον Αποστολίδη Νικόλαο, υπάλληλο της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας & Κοιν. Μέριμνας, του 
κλάδου ΤΕ Επαγγελμάτων Υγείας Πρόνοιας.  
2.Δολαπτσογλου Φωτεινή, υπάλληλος του αυτοτελούς Τμήματος ΠΑΜ-ΠΣΕΑ της ΠΑΜ-Θ, του κλάδου 
ΠΕ Διοικητικού-Λογιστικού, με αναπληρωτή τον Λασκαράκη Κων/νο, υπάλληλο της Δ/νσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής, του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών ειδ. Γεωπόνων. 
3.Σαραντίδης Κλέαρχος,  υπάλληλος της Δ/νσης  Ανάπτυξης, του κλάδου ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού, 
με αναπληρώτρια την Καραολάνη Θεολογία, υπάλληλο της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής, του κλάδου ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας.   
 
 
Η συγκρότηση της παραπάνω επιτροπής ισχύει για της της τυχόν επαναληπτικές διαδικασίες, θα εγκριθεί 
από την Οικονομική Επιτροπή της ΠΑΜΘ μαζί με την έγκριση των όρων της Διαπραγμάτευσης Μεταφοράς 
Μαθητών για το Σχ. Έτος 2022-23 και θα ενημερωθούν σχετικά τα μέλη. To πρώτο όνομα που κληρώθηκε 
από τα τακτικά μέλη της κάθε επιτροπής θεωρούμε ότι θα είναι και ο πρόεδρος της Επιτροπής. 
Γραμματέας των επιτροπών ορίζεται ο Τσαμουρλιαδης Δέμης, του κλάδου ΤΕ Διοικητικού-Οικονομικού, με 
αναπληρώτρια την Χριστοφόρου Κερατσούδα, του κλάδου ΤΕ Διοικητικού-Οικονομικού, του τμήματος 
Προμηθειών της Δ/νσης Διοικητικού-Οικονομικού της Π.Ε Ξάνθης. 
  

ΑΔΑ: 9Ω1Η7ΛΒ-Α1Ι



 Έργο της Επιτροπής είναι η αξιολόγηση των αποτελεσμάτων, η σύνταξη πρακτικού και η εισήγηση της 
αξιολόγησης στην Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας-Θράκης, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 221 του Ν. 4412/16. 
  
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει την προσφυγή στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, με σκοπό 
την επιλογή αναδόχων για το έργο της μεταφοράς μαθητών Α/θμιας & Β/θμιας Εκπαίδευσης ΠΕ Ξάνθης, 
για το σχολικό έτος  2022-23, συνολικού προϋπολογισμού 1.923.203,95€ ευρώ, συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α, καθώς και της όρους της συνημμένης Πρόσκλησης. 
Ως Επιτροπή παραλαβής & αξιολόγησης προσφορών της Διαπραγμάτευσης Μεταφοράς Μαθητών, 
περί ανάδειξης μειοδότη για τα δρομολόγια Μεταφοράς Μαθητών, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες 
της Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης για τα έτη 2022-23, τους παρακάτω  υπαλλήλους: 
 
1. Βασιλειάδης Ιωάννης, υπάλληλος της Δ/νσης Ανάπτυξης, του κλάδου ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού, 
με αναπληρωτή τον Αποστολίδη Νικόλαο, υπάλληλο της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας & Κοιν. Μέριμνας, του 
κλάδου ΤΕ Επαγγελμάτων Υγείας Πρόνοιας.  
2.Δολαπτσογλου Φωτεινή, υπάλληλος του αυτοτελούς Τμήματος ΠΑΜ-ΠΣΕΑ της ΠΑΜ-Θ, του κλάδου 
ΠΕ Διοικητικού-Λογιστικού, με αναπληρωτή τον Λασκαράκη Κων/νο, υπάλληλο της Δ/νσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής, του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών ειδ. Γεωπόνων. 
3.Σαραντίδης Κλέαρχος,  υπάλληλος της Δ/νσης  Ανάπτυξης, του κλάδου ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού, 
με αναπληρώτρια την Καραολάνη Θεολογία, υπάλληλο της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής, του κλάδου ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας.   
 
Η συγκρότηση της παραπάνω επιτροπής ισχύει για  της τυχόν επαναληπτικές διαδικασίες, θα εγκριθεί από 
την Οικονομική Επιτροπή της ΠΑΜΘ μαζί με την έγκριση των όρων της Διαπραγμάτευσης Μεταφοράς 
Μαθητών για το Σχ. Έτος 2022-23 και θα ενημερωθούν σχετικά τα μέλη. To πρώτο όνομα που κληρώθηκε 
από τα τακτικά μέλη της κάθε επιτροπής θεωρούμε ότι θα είναι και ο πρόεδρος της Επιτροπής. 
Γραμματέας των επιτροπών ορίζεται ο Τσαμουρλιαδης Δέμης, του κλάδου ΤΕ Διοικητικού-Οικονομικού, με 
αναπληρώτρια την Χριστοφόρου Κερατσούδα, του κλάδου ΤΕ Διοικητικού-Οικονομικού, του τμήματος 
Προμηθειών της Δ/νσης Διοικητικού-Οικονομικού της Π.Ε Ξάνθης. 
  
 Έργο της Επιτροπής είναι η αξιολόγηση των αποτελεσμάτων, η σύνταξη πρακτικού και η εισήγηση της 
αξιολόγησης στην Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας-Θράκης, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 221 του Ν. 4412/16. 
  
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  628/2022. 

 
                  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
               ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                   ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 

                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Ω1Η7ΛΒ-Α1Ι


		2022-09-05T13:06:47+0300
	Athens




